
四川星亿饰品科技有限公司

年产 1亿包水晶家居饰品生产项目

环境影响报告书

（公示本）

建设单位：四川星亿饰品科技有限公司

编制单位：四川德龙环境科技有限公司

2024年 2月



四川星亿饰品科技有限公司年产 1亿包水晶家居饰品生产项目环境影响报告书



四川星亿饰品科技有限公司年产 1亿包水晶家居饰品生产项目环境影响报告书

I

目 录
第一章 概述 ....................................................................................................................... 1
[...]
采用取上送风+下抽风的方式进行捕集（捕集效率约为 95%），捕集后的气体通过

水帘柜喷淋处理（对漆雾的去除率可达 90%）+二级活性炭吸附（有机废气去除效

率达 90%）处理后，经排风管和 15m高排气筒高空排放。项目对烘干废气采用负压

式抽吸的方式，将有机废气收集至喷漆室净化系统内集中处理（捕集效率约 95%）。

水帘柜：水帘柜+过滤棉主要针对喷漆废气中的漆雾颗粒物，可将漆雾由气态

转化为漆渣而除去，漆雾去除率高于90%，可大幅减小废气中颗粒物排放量。漆雾

被洗水捕集，再经絮凝、上浮，最后形成漆渣进而分离、收集去除。措施治理效果



四川星亿饰品科技有限公司年产 1亿包水晶家居饰品生产项目环境影响报告书

205

稳定，清洗水捞渣后循环使用，定期更换作为危废处理，产生的二次污染可以控制，

对环境影响小，治理措施有效可行。

过滤棉主要是处理喷漆废气中的漆雾，内填纤维材料，过滤时能有效通过不同

过滤材料组合，利用材料空间容纳漆雾，该纤维材料可以做到多次利用；过滤棉除

漆雾是处理喷漆废气的必要前处理手段，可避免废气中的漆雾堵塞后续处理中活性

炭的孔隙，而造成活性炭无法吸附有机废气，或者效率低下。

过滤棉过滤废气，将漆雾吸附在过滤棉上，项目拟采用的过滤棉容尘量可达

500g/m3，当过滤棉阻力200Pa时进行更换。根据运行经验，漆雾去除率可达到90%

以上。

活性炭处理有机废气基本原理：固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力

或化学键力，当此固体表面与气体接触时，就能吸着气体分子，使其富集并保持在

固体表面，此现象称为吸附。利用固体表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性

固体物质相接触，废气中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，

达到净化目的。

活性炭处理装置主要由过滤棉、二级活性炭吸附装置、离心机以及排气筒组成，

主要技术参数如下表：

表6.1-1 一级活性炭装置主要技术参数

比表面积 979m2/g
堆积密度 ≤500g/l
孔体积 0.63m3/g

结构形式 抽屉式

填充量 5t
更换周期 半月一次

随着活性炭的吸附过程，设备阻力随之缓慢增加，当活性炭饱和时，设备阻力

达到最大值，此后的设备净化效率基本失去。为此，系统在设备进出风口处设置一

套差压测量系统，对该装置进出口的废气压力差进行检测并显示，当压差值为1100Pa

时，设备的活性炭需进行更换，更换期间厂区不进行生产。目前工程实践中均采用

压差值控制活性炭更换，该方法观测方便、比较直观。

活性炭使用一定时间后，不再适用于废气处理，因此需定期更换。活性炭用于

底漆、面漆喷漆及晾干有机废气处理。

活性炭的日常管理：

为避免二次污染，活性炭装置应加强日常管理，具体如下：



四川星亿饰品科技有限公司年产 1亿包水晶家居饰品生产项目环境影响报告书

206

1）设置专人专岗负责活性炭吸附装置的日常管理，每月监测一次；

2）定期更换活性炭颗粒并做好记录，备查；

3）在洗净、检查废气处理过程中，必须由专业监测单位跟踪监测相关数据，以

确保处理效率。

4）在活性炭更换过程中，更换的活性炭必须密封储存，及时委托危险废物处置

单位进行处置，防止活性炭吸附的有机废气解析出来，造成二次污染。

“水帘柜+二级活性炭吸附装置”处理系统对漆雾、TVOC去除率均可达90%以上。

有机废气一般处理方法有吸附法、焚烧法、冷凝法等方法。吸附法主要是利用

高孔隙、高表面积的吸附剂，籍由物理性吸附和化学性键结作用，将有机气体分子

自废气种分离出来，达到净化空气的目的，一般采用物理性吸附，操作时间长了之

后吸附剂会逐渐饱和，需要进行再生或进行更换。焚烧法主要是利用高温下所有有

机气体都可以燃烧转化为二氧化碳和水的原理，对有机废气进行高温燃烧分解成无

毒害的水、CO2等。冷凝主要是利用废气中的有机物的不同冷凝成分来将有机物分

离出来。三种主要方法比较见下表。

表6.1-2 三种有机废气处理方法比较

序号 比较项 吸附法 焚烧法 冷凝法

1 方法要点
吸附剂进行物理

吸附

将废气中的有机物作为燃料

烧掉或将其在高温下进行分

解温度范围为 600-1100
却至露点下，液化回收

2 风量 104~1.2×105 ＜4×104 ＜104
3 温度 常温 600-1100℃ 低温（一般零度以下）

4 成分浓度 适合低-高浓度 适合高浓度 高浓度

5 设备费用 中等 高 高

6 运行费用 低 高 高

7 开机难度 中等 难 易

8 二次污染 有 无 无

9 实际应用 常见 常见 少

10 处理效果 >90% >98 一般不单独应用

11 优缺点
设备简单，成本

较低，效果较好
分解温度高、不够安全

要求组分单纯、设备和操

作简单，但经济上不合算

由于本项目喷漆工序废气量较大，废气中有机物浓度不高，结合每种方法的设

备费用、运行费用可知吸附法设备简单，成本较低，效果较好。因此，本项目采用

吸附法处理。

本项目采用活性炭吸附有机废气，操作时间长了之后吸附剂会逐渐饱和，需要

进行更换，一旦更换不及时会影响处理效率。废活性炭属于危险废物，为降低后续

危废的处理量，并保证废气的处理效率。



四川星亿饰品科技有限公司年产 1亿包水晶家居饰品生产项目环境影响报告书

207

4、污水处理站废气处理措施

项目污水处理站恶臭气体主要采取 1 套除臭系统进行除臭，除臭风量

10000m3/h，除臭的具体工艺流程为：臭气收集→风管输送→抽风机→预洗池加湿→

生物滤池→排气。生物除臭系统对恶臭气体收集率按 95%计，对 H2S、NH3等恶臭

气体的去除率达 90%以上，经除臭处理后经一根 15m排气筒达标排放。

项目采取生物滤池进行除臭主要为污染气体中的有毒有害成分接触生物膜时，

被相应的微生物菌群捕获并消化掉，从而使有毒有害污染物得到去除，是目前污水

处理厂采取的常用措施，治理措施有效可行。

6.1.2无组织排放废气治理措施分析

本项目无组织排放的气体主要为极少量的 TVOC、苯乙烯、苯、甲苯、二甲苯、

乙苯、氯乙烯、氯化氢、颗粒物、氨、硫化氢等，产生部位主要为生产车间与污水

处理站。

为了尽可能减少无组织废气对车间及外环境的影响，无组织排放，你采取的主

要控制措施有：

（1）源头消减

加强运行管理和环境管理，提高员工操作水平，通过宣传增强员工环保意识，

积极推行清洁生产，节能降耗，减少污染物排放。提高喷漆房处理性能，并严格控

制系统的负压指标，有效避免废气的外逸，提高捕集效率。

（2）过程控制

各车间屋顶设置多个排气装置，增加通风量及通风次数，换气次数至少为 6次

/h；提高喷漆房处理性能，并严格控制系统的负压指标，有效避免废气的外逸，提

高捕集效率。

（3）末端治理

在车间内设置可移动除尘器进行收集处理。综上所述，本项目采取以上大气防

治措施后，各项大气污染物均可做到达标排放，项目大气污染防治措施技术上可行。

6.2废水治理措施分析

项目排水采用雨污分流制排水系统，雨水经路面雨水收集口进入园区雨水管网

系统后就近排入附近水体。抛磨废水、圆磨废水经过循环水池沉淀处理后回用于平

面磨、抛磨清洗工段，每日定排部分至污水处理站；水帘柜废水作为危废，委托资

质单位处理处置。



四川星亿饰品科技有限公司年产 1亿包水晶家居饰品生产项目环境影响报告书

208

项目产生的废水主要为生产废水，生产废水经过厂区污水处理站处理满足园区

污水处理厂接管标准和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准限

值（各指标从严执行）后进入园区污水处理厂，COD、BOD5、NH3-N、总磷、总氮

出水指标达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》(DB51/2311-2016）中城

镇污水处理厂标准，其他因子满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后，尾水排入沙河，汇入长滩河。

6.2.1废水污染防治措施

营运期间产生的废水主要包括水钻裸钻磨抛、碱清洗、碱洗后产品清洗废水；

烫钻裸钻滚抛、磨抛、圆磨、抛光后清洗、碱清洗、碱洗后产品清洗、圆磨后清洗

废水；烫钻表面处理后清洗废水；去离子机制水浓水；车间地面清洗废水以及生活

污水。项目废水防治措施主要有：

（1）抛磨废水、圆磨废水

项目抛磨废水、圆磨废水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS等，此类废

水排入自建循环水池进行混凝沉淀处理，循环水池废水循环使用，定量排至污水处

理系统。

（2）一般清洗废水

项目一般清洗废水包括碱洗废液及废水、水钻半成品碱洗后产品清洗、烫钻打

砂和打砂后清洗废水、烫钻抛光及抛光后清洗、去离子水制备产生的浓盐水、烫钻

半成品碱洗后清洗废水、烫钻圆磨后清洗废水、烫钻产品清洗废水、车间清洗废水

等，主要污染物为pH和SS；项目一般清洗废水处理进入厂区污水处理站处理。

6.2.2废水处理技术可行性分析

1、抛磨、圆磨工序废水处理系统

项目循环水池较大，足够容纳本项目循环废水。进入循环废水处理系统的废水

主要含有悬浮物，经絮凝反应，多级沉淀后，废水基本全部循环使用，沉淀的泥渣

经过板框压滤机脱水处理后，做为一般固体废物外运处置。

2、污水处理站设计方案

项目厂区污水处理站设计方案的工艺单元包括：综合调节池、物化沉淀池、均

匀配水池、絮凝反应池、厌氧生化池、水解酸化池、接触氧化池、生化池、均匀布

水池、物化反应池、生化沉淀池、堆泥间等。

考虑到本项目的各方面情况和综合比较各类工艺的优缺点，经优化选型，决定



四川星亿饰品科技有限公司年产 1亿包水晶家居饰品生产项目环境影响报告书

209

采用一种成熟、易操作管理的处理工艺“预处理+水解酸化+两级生物接触氧化+竖流

沉淀”的主体工艺，水解酸化能使废水中大分子物质转化为小分子，提高废水的生化

性能，为后续好氧做，并且水解酸化具备停留时间短、容易启动等特点。采用生物

接触氧化具有操作管理简便、微生物浓度高，处理效果高等特点，并且经过接触氧

化后，水中的悬浮物主要是脱落的生物膜，具有颗粒大、密实含水率低，易去除。

生化处理后废水经沉淀处理工序后可达标排放。

各类废水经过进入污水综合调配池。在调节池内对废水进行收集，并进行水质

水量调节。在调节内因存在厌氧及兼氧，COD、BOD5有部分去除。调节池出水泵

入水解酸化池，在水解酸化池内，废水中大分子、难降解物质，通过细菌水解酸化

作用后，降解为小分子物质，提高废水的生化性能，为后续好氧生物有效去除废水

中的有机污染物做准备。经水解酸化后，废水自流进入一级生物接触氧化池，在本

池内通过生物膜及活性污泥的作用，将有机污染物质降解去除，转化成无害物质及

污泥。经一级生物接触氧化池后，废水再进入二级生物接触氧化池进行深度生物处

理。此处设置两段好氧，它利用不同的环境培养出不同好氧生物菌群，更有效的对

废水中有机污染加以去除。经过好氧生化处理后，废水中的 COD、BOD污染物基

本已经得到去除。经过生化处理后的出水夹带着活性污泥及脱落的菌胶团，为了使

泥水分离，废水进入竖流沉淀池。废水中泥水通过重力分离，污泥沉淀至池底，废

水从池面经溢流堰流出，经处理后的废水可回用于水补充水源，多余废水经标准排

放口达标外排。池底污泥通过内循环进行减量消解，多余污泥采用板框压滤机压滤

处理。

生化处理站主要处理单元技术原理简述：

（1）综合调节池

综合调节池进行本项目废水的综合调节，由于废水间断性排放并且水量不均匀，

所以首先必须对其进行收集，然后按时间分布进行处理，所以必须综合调节池，对

废水收集储存作用。其次废水水量水质波动较大，如直接进入处理系统，对后续各

处理设施正常发挥其净化功能不利，甚至可能遭到破坏，各参数也难以控制，处理

效果不稳定，故在废水进入处理系统前设置调节池，用以进行水量的调节和水质的

均化，以保证废水的正常进行。

废水处理设施中设置调节池的目的是：

①充分混合废水，均衡水质水量，防止处理系统负荷的急剧变化；



四川星亿饰品科技有限公司年产 1亿包水晶家居饰品生产项目环境影响报告书

210

②储存水量，便于系统定量连续稳定处理，并且出现意外情况能起到事故池作

用；

③当没有废水流入时，仍能对生物处理系统继续输入废水；

④控制废水的排放，以缓解废水负荷分布的变化；

（2）格栅池

格栅其主要作用是拦截去除废水中的颗粒污物，将食物残渣、肉屑、塑料袋等

大型悬浮物分离出来；在池格栅内完成固液分离后，废水进入后续水池。

（3）厌氧生化池

在生化池体内靠近进水管和出水管处分别设有倒置墙和溢流墙；在倒置墙和溢

流墙之间设有多排悬挂式组合纤维束盘；在生化池体内底部设有水平布置的回流液

管网，在回流液管网的每根主管路下方分别均布连接有曝水盘；曝水盘包括中心管，

在中心管上由上至下依次设有一个锥形破泥盘和多个锥形导流盘，多个导流盘的直

径由上至下依次增大并在每个导流盘的盘口边缘均布有锯齿形豁口；在破泥盘外侧

盘面上设有锯齿形凸牙，用于将回流液激起的较大活性污泥颗粒破碎成较小的颗粒。

（4）水解酸化

水解酸化池的主要有两个基本的作用：一是可以提高污水的可生化性，将大分

子有机物转化为小分子；二是可以去除污水中的 COD，将部分有机物降解合成自身

细胞。

（5）接触氧化

在曝气池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定

流速流经填料，与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水

的作用。好氧微生物在填料上生长繁殖过程中相互部结形成表面积较大的、浓度较

高的生物膜，可以大量吸附水中大部分的有机污染物，使污染物浓度降低。在向反

应器内不断通空气的情况下，好氧微生物可以将吸附的有机污染物作为营养物质摄

体内，进行代谢，一部分用于自身的生长繁殖，一部分转化为二氧化碳和水。

（6）A2/O工艺

即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法。其构造是在 A/O工艺的厌氧区之后、好氧区之

前增设一个缺氧区，好氧区具有硝化功能，并使好氧区中的混合液回流至缺氧区进

行反硝化，使之脱氮。污水在流经三个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群

作用下，使污水中的有机物、氮和磷得到去除，达到同时进行生物除磷和生物除氮